
書式第 12号 (法第 28条関係 )

令和 3年度  事 業 報 告 書

特定非営利活動法人ねこの手

事業の成果
本年度は、障害者福祉サービスや介護保険対象の障害者へのヘルパー派遣事業を実施した。共同生活
援助事業として、中野区在住の知的障害者の方を対象としたグループホームの運営を行った。ホームヘ

ルパー養成事業として11月 に、重度訪間介護従業者養成研修を行った。障害者自立支援事業として、『障
害者も楽しめるサロン活動事業』として、新型コロナウイルス感染予防の観点から対面でのイベントは
取り止め、オンラインカフェ、講演・経験交流会をオンラインで実施し、音楽会は演奏した動画をネッ
ト配信するなどの活動を行った。昨年度に引き続き、自立支援協議会などを通じて、中野区の障害者福
祉政策へ提言を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業
(事業費の総費用 【137,211】 千円)

事業名 事 業 内 容 実施日時 実施場所
従事者

の人数

受益対象者

の範囲及び

人 数

事業費の

金額

(千円)

障害者の 日常生

活及び社会生活

を総合的に支援

するための法律

に基づく障害福

祉サービス事業

障害者総合支援法に基づきホ
ームヘルバー派遣を実施し、

身体介護、生活援助、移動支

援を行った。

通年

通年

中野区

新宿区

杉並区

中野区

50名

10名

身体障害者
知的障害者

障害児
27名

知的障害者
5名

97,133

18,902障害者の地域における居住
の場の整備のため、グルー

プホーム (共同生活援助事

業)を設置し、障害者の
地域での自立生活の促進を

図ることを日的とする。

障害者の日常生

活及び社会生活

を総合的に支援

するための法律

に基づく相談支

援事業

障害福祉サービスを行うにあ
たっての計画策定や相談事業

※実施 しなかった

障害者の日常生

活及び社会生活

を総合的に支援

するための法律

に基づく地域生

活支援事業

各区の地域生活支援事業実施

要領に基づいた移動支援サー

ビスを障害福祉サービスとあ

わせて行った。

通年

中野区

新宿区

杉並区

文京区

50名
身体障害者
知的障害者

児童
29名

15,1324

ホームヘルパー

養成事業

重度訪問介護従業者養成研修
の企画実施。

年 1回

11月 7、 14日

講義・演習
9時～17時

後日実習研修

当法人事務所 当法人社

員より
5名

外部講師
2名

不特定受講希

望者 延ベ
3名
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介護保険法に基

づく居宅サービ

ス事業・介護予

防サービス事業

介護保険法に基づきホームヘ

ルパー派遣を実施した。

通年 中野区 13名 介護保険を利
用 している障

害者 4名

5,422

福祉に関する

情報の提供事業

障害者、関係者への相談

障害者福祉に関する情報提供
を行った。

※新型コロナ感染予防
のため実施しなかった

障害者及び高齢

者の自立支援に

関する事業

『障害者も楽しめるサロン

活動事業』としてオンライ

ンカフェ (年 1回 )、 講演・経

験交流会 (年 1回 )の企画実

施、音楽会の演奏動画のネ

ット配信を行った。

10月 9日 (オ ン

ラインカフ

ェ),3月 26日

(講演 。経験

交流会)

おおむね

14時～17時、

ネ ット動画配

信 (音楽会)

オンラインで

実施

当法人社

員より
7名

障害者、家族

他、一般市民

延べ36名

音楽会につい

てはYoutube
で公開

402

中野区障害者福社会館が実施

する会館まつりに参加し、活

動紹介を行い、地域の人や他

団体との交流を図る予定だっ

たが、新型コロナのため会館
まつりが中止となった。

障害者及び高齢

者の政策に関す

る提言事業

中野区福祉団体連合会・防災

部会に参加する予定だった
が、コロナ感染予防のために

ほぼすべてのイベントが中止

になった。

3

中野区障害者 自立支援協議

会、差別解消部会に参加 し

た。

部会に6回 中野区役所

当法人社

員より
1名

障害者等

不特定多数

6

(2)その他の事業  ※実施しなかった

事業名 事 業 内 容
施

時

実

日

施

所

実

場
従事者
の人数

事業費の

金額

(千円)



書式第 13号 (法第 28条関係 )

令和 3年度 活動計算書
特定非営利活動法人ねこの手

科 目 金   額 小 計 ・ 合 計‐~軍
神  

「

■F‐
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~‐

42.()00

1 受取会費
正会員受取会費

42.000

2 受取寄附金
受取寄附金

3 受取助成金等
受取助成金

受取補助金

198,380
577.000

775.380

介護保険法に基づく居宅サービス事業■介護予防サービス●葉収益

ホームヘルパー養成事業収益

113,586,824

16,069,055
5,644,301

0

O

135.300,1

の

139.

A

その の

200

1,443
138,000

その他収益
受取利息
修繕積立金

136.257.203
B

1

1

1

137 300

709 551

97.875,157

生

2

89

(2)そ

115,400

1,610

32,000

1,934
604
6,864

739
47,000
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１

給料手当
賞与
通勤費
法定福利費

諸謝金
旅費交通費
広告宣伝費
資料費
通信運搬費
消耗品費
保守料
家賃駐車場代
リース料
減価償却費
保険料
議会費
租税公課
支払手数料
水道光熱費
慶弔費
顧間料
振込手数料
雑費
演習・実習費

旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
家賃駐車場代
水道光熱費
慶弔費
振込手数料

503,750

111,620
044,976

-1 043 747

C

691

+
び

85 60

経 常 晉 用

E書

126.245.05



書式第 15号 (法第 28条関係 )

特定非営利活動法人ねこの手

科    目 金  額 小計・合計

49,892,596

26,995,440

220,000

77,108,036

77,108,036

17,473,856

10,761,746

6,194,828

1

ｎ

）

240,000

440,000

476,371

1,156.371

【A】 資 産 の 部

18,630,227

【A】 資 産 合 計 ①+② 95,738,263

10,208,827

970,492

70,000

11.249,319

11,249.319

ｎ

）

【B-1】 負 債 の 部

負 債 合 計 ③+④ 11.249,319

85,602,691

-1,113,747

【B-2】 正 味 財 産 の 部

正 味 財 産 合 計 84,488,944

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 95,738.263

令和 3年度 貸借対照表

現金預金

未収金

前払費用

・・・①
2 固定資産

建物

建物付属設備

車両運搬具

什器備品

(1)

(2)無形固定資産
|

敷金

保証金

長期前払費用

(3)

・・・②

1

・・・③

未払金

預り金

未払法人税等



令和3年度 計算書類の注記

生産左営型澄襲滋人」二の三

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基準協議会)によつています。

(1)固定資産の減価償却の方法
建物、建物附属設備の減価償却は定額法によっています。
車両運搬具、什器備品の減価償却は定率法によっています。
(2)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

事業別損益の状況

! 経常収益

1.受取会費

2受取寄附金

3受取助成金

事業収益

5.その他収益

経常収益計

Π 経常費用

(1)人件費

綸科手当

賞与

通勤費

法定福利費

福利厚生費

人件費計

(2)その他経費

諸謝金

旅費交通費

広告宣伝費

資料費

通信運搬費

消耗品費

保守料

家■E●■

リース料

減価償却費

保険料

議会費

租税公課

支払手数料

水道光熱費

慶弔費

顧問料

振込手数料

雑費

演習・実習費

その他経費計

経常費用計

科 口 障害福祉サービス 地域生活文援事業 介護保険事業
摯虚
=t

事業部Fl計 管理部門 合計

701,460

113.586,824

138,620

54,600

16,069,055

59

19.320

5,644.301

21

0

O

775,380

135,300,180

138,705

42,000

938

42,000

0

775.380

135,300.180

139.643

l14,426,904 16,123.714 5.663.642 136,214,265 42,938 136.257.2()3

82,356,733

10,714,684

941,622

11,062,913

1,439,392

11,239,995

1,321,470

125,567

1,464,023

199,549

3,977.229

467.597

44.431

518,039

70.610

301,200 97,875,157

12,503,750

1,111,620

13,044,976

1,709,551

97.875.157

12.503,750

1,111,620

13,044,976

1,709,551

106.515,344 14,350,604 5.077.906 301.200 126,2′15,054 126,245,054

6.500

3,340

7.380

375

1.610

10,296

2.500

1.108

3,630

24,156

39,000

27,790

30,656

1,525,191

592,130

8,460

1.322,093

412,791

203,500

1,709,136

1,195,252

2,348,501

233,390

4,000

3,000

227,588

220,017

26,000

770,000

17,831

115,400

1.610

32,000

6,864

209

1,934

604

739

47.000

30.656

1,557.191

592,180

8.460

1,324.027

413.395

203.500

1,716.0(X

l,195,252

2,348,501

233.390

4.000

3.000

227.588

220,750

73.000

770.000

18,040

115,400

1.610

1,236,329

502,920

6,971

1.104,187

357,098

167,684

1,427,026

984,888

2,344,136

202,208

1,236

2,745

224,647

189,650

23,712

636,416

13,018

94,781

0

184,557

42,9∞

1,100

160,333

35,685

26,455

200,772

155,383

3,224

20,032

195

189

2,172

21,612

1,690

98,670

874

14,953

0

65,305

15,180

389

56,733

12,627

9,361

71.042

54.982

1.141

3.150

69

67

769

7.647

598

34,914

309

5.291

0

9,519,652 973,795 344,571 19.205 109.320 10.966.546 89.350 11.055.896

i16.034.995 15.324.400 5.422.480 19.205 410,520 13',211,600 89,350 137.300.950

1



当期な常増減額 799,315 241,162 ∠ゝ 19,205 △ 410,515 △ 1,048,747

I[[経常外収益

70,000

△ 1.113.747

法人税、住民税及び事業税

税引後当期正味財

3.  固定資産の増減内訳

4.その他

グループホーム入居者に対する特定障害者給付費(補足給付)があり、各入居者に毎月1万円宛の構助金が国から支給されている。

これは国保連からの報酬金に合算して事業者に支払われているが、所得にはならない。そのため計算書類上は収入にも支出にも入れていないが

そうしたお金の流れがあることを注記します。

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価格 減価償却累計額 期末帳簿価額

13,452,182

7,617,218

103,143

1,607,529

660,000

240,000

2,584,350

13,452,182

7,617,218

103,143

1,607,529

660,000

240,000

2,584,350

∠:ゝ 2,690,436

△ 1,422,390

△ 103,142

△ 1,090,248

∠:ゝ 220,000

△ 2.107,979

10,761,746

6,194,828

1

517,281

0

440,000

240,000

476,371

有形固定資産

建物

建物附属設備

車両運搬具

什器備品

`資
その他の資産

保証金

敷金

長期前払費用

合計 26,264,422 26,264,422 △ 7,634,195 18,630,227

|

a 997,3351

。
|
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書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 3年度 財産目録
特定非普利活動法人ね この手

(単位 :円 )

金   饉

77.103.

49.892.596

未収金 26.995.440

26.995.440

1.I費
'1

220.000

220.O00

77.103.動責産合計 ①

■金預金

133,859

19,001,051

420,179

4,060,834

661.478

516.453

1,160,242

24,009,500

須田 ビ′レ 4月 分家賃

1 流動資産

手元現金

普通預金

普通預金

普通預金

普通預金

普通預金

普通預金

定期預金

三菱

『

J銀行東中野支店κ

三菱嚇 東中野支店 IL

三菱T理 行東中野支店 GH

西武信用金庫東中野支店

ゆうちょ銀行AC

ゆうちょ銀行GH

西武信用金庫東中野支店

10.761,746

0,194,828

1

10.701,746

6,194,828

1

17.473.356〈

l場
「
静口掟贅産

建物付属曖備

グループホーム

車両運搬具  
グループホーム

電動アシスト自転車

仕器備品

パ ソコン 2台
エアコン 2台

グループホーム

24.802

2

492.477

(2)無 形固定資産

の 都A

1.:56.3,1

210.000

110.100

18.630固定資産合計

(株 )

2 固定贅産

330.000

110.000

36.371

(3)投 資その他の■産

嗽金

甘粕興産

保証金

須 田ビル

長期前払■月

須 田ビル

須 田ビル

須 田ビル

礼金

返還不要屎証金

火 災保険科

【A】 資 産 合 計 ①+② 95.738.263

10,208,827

970.492

70.000

11.240.319

11.249.319

予貢り

`を

末払金

未払法人悦年

新宿都,事務所

③流動負債合計

計

8,999′ 040

89.656

1,088,131

32.000

3月 分給与・諸経費AC

3月 分給与・諸経費IL

3月 分給与・諸経費GH

諸経費・管理

社会保険料

グループホーム

537.350

403.142

【B-1】 彙 債 の 椰
1 流動負債

2 固定負債

【B-1】 負 債 合 計 11 249 31

【B-2】 工 味 財 産 合 計  【A】 ― 【8-1】 84.488.944

240.000

440.000

476.371

70.000



書式第 18号 (法第 23条関係 )

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏    名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間

(該当者のみに記入)

1

・監 .ト
アベ  ヒロキ 令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

年  月  日

年  月  日阿部 大樹

2 ・監事
, i)r +:r: 令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

年  月  日

年  月  日田中 智恵

3
1澪11'
ナカノ タカヨシ

中野 貴純

令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

年 月

月

||

年 ||

4 書|[」「

カマタ マサカズ
(ズギヤマ マサ
カズ)

鎌 田

(杉山

真和

真和)

令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

0

サ トウ ヒロコ 令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

年  月  日

年 11 ||佐藤 浩子

6

アキモ トケンサク

秋元 健策

令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

以下余白

事 業 報 告 用

令和 3年度年間役員名簿 J泄:篇謄だぢF期緯継|:鮮ξ斯′弊昴認舅喬
所並

特定非営利活動法人ねこの手

′
~ヽ

理事、覧ゴリ

^理事(ジ



書式第 4号 (法第 10条・法第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人ねこの手

氏   名

1 小高恵子

2 阿部大樹

3 成瀬君子

4
鎌田真和
(杉山真和)

5 奥野信太郎

6 渡邊さざれ

7 亀井芳子

8 佐藤浩子

田中智恵

10 成瀬史恭

11 池田稔

12 佐藤安夫

13 中野貴純

14 竹内大介

以 上


