

# 令和3年度 事業報告書

特定非営利活動法人ねこの手

## 1 事業の成果

本年度は、障害者福祉サービスや介護保険対象の障害者へのヘルパー派遣事業を実施した。共同生活援助事業として、中野区在住の知的障害者の方を対象としたグループホームの運営を行った。ホームヘルパー養成事業として11月に、重度訪問介護従業者養成研修を行った。障害者自立支援事業として、『障害者も楽しめるサロン活動事業』として、新型コロナウイルス感染予防の観点から対面でのイベントは取り止め、オンラインカフェ、講演・経験交流会をオンラインで実施し、音楽会は演奏した動画をネット配信するなどの活動を行った。昨年度に引き続き、自立支援協議会などを通じて、中野区の障害者福祉政策へ提言を行った。

## 2 事業の実施に関する事項

### （1）特定非営利活動に係る事業

（事業費の総費用【137,211】千円）

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障害者総合支援法に基づきホームヘルパー派遣を実施し、身体介護、生活援助、移動支援を行った。	通年	中野区 新宿区 杉並区  中野区	50名	身体障害者 知的障害者 障害児 27名 知的障害者 5名	97,133
	障害者の地域における居住の場の整備のため、グループホーム（共同生活援助事業）を設置し、障害者の地域での自立生活の促進を図ることを目的とする。			10名		18,902
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく相談支援事業	障害福祉サービスを行うにあたっての計画策定や相談事業  ※実施しなかった	—	—	—	—	—
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく地域生活支援事業	各区の地域生活支援事業実施要領に基づいた移動支援サービスを障害福祉サービスとあわせて行った。	通年	中野区 新宿区 杉並区 文京区	50名	身体障害者 知的障害者 児童 29名	15,324
ホームヘルパー養成事業	重度訪問介護従業者養成研修の企画実施。	年1回 11月7、14日 講義・演習 9時～17時 後日実習研修	当法人事務所 —	当法人社員より 5名 外部講師 2名	不特定受講希望者 延べ 3名 —	19

介護保険法に基づく居宅サービス事業・介護予防サービス事業	介護保険法に基づきホームヘルパー派遣を実施した。	通年	中野区	13名	介護保険を利用している障害者 4名	5,422
福祉に関する情報の提供事業	障害者、関係者への相談 障害者福祉に関する情報提供を行った。  ※新型コロナ感染予防のため実施しなかった	—	—	—	—	—
障害者及び高齢者の自立支援に関する事業	『障害者も楽しめるサロン活動事業』としてオンラインカフェ(年1回)、講演・経験交流会(年1回)の企画実施、音楽会の演奏動画のネット配信を行った。	10月9日(オンラインカフェ), 3月26日(講演・経験交流会) おおむね 14時~17時、ネット動画配信(音楽会)	オンラインで実施	当法人社員より 7名	障害者、家族他、一般市民 延べ36名  音楽会についてはYoutubeで公開	402
	中野区障害者福祉会館が実施する会館まつりに参加し、活動紹介を行い、地域の人や他団体との交流を図る予定だったが、新型コロナのため会館まつりが中止となった。	—	—	—	—	—
障害者及び高齢者の政策に関する提言事業	中野区福祉団体連合会・防災部会に参加する予定だったが、コロナ感染予防のためにほぼすべてのイベントが中止になった。	—	—	—	—	3
	中野区障害者自立支援協議会、差別解消部会に参加し部会に6回た。	中野区役所	当法人社員より 1名	障害者等 不特定多数	—	6

(2) その他の事業 ※実施しなかった

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)

## 令和3年度 活動計算書

特定非営利活動法人ねこの手

(単位：円)

科 目	金額	小計・合計
<b>【A】 経常収益</b>		
1 受取会費 正会員受取会費	42,000	42,000
2 受取寄附金 受取寄附金	0	0
3 受取助成金等 受取助成金 受取補助金	198,380 577,000	775,380
4 事業収益 <small>障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業収益 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援する法律に基づく地域生活支援事業収益 介護保険法に基づく居宅サービス事業・介護予防サービス事業収益 ホームヘルパー養成事業収益 障害者及び高齢者の自立支援に関する事業収益</small>	113,586,824 16,069,055 5,644,301 0 0	135,300,180
5 その他の収益 その他収益 受取利息 修繕積立金	200 1,443 138,000	139,643
<b>経常収益計</b>		<b>136,257,203</b>
<b>【B】 経常費用</b>		
<b>1 事業費</b>		
(1) 人件費 給料手当 賞与 通勤費 法定福利費 福利厚生費	97,875,157 12,503,750 1,111,620 13,044,976 1,709,551	126,245,054
(2) その他経費 諸謝金 旅費交通費 広告宣伝費 資料費 通信運搬費 消耗品費 保守料 家賃駐車場代 リース料 減価償却費 保険料 諸会費 租税公課 支払手数料 水道光熱費 慶弔費 顧問料 振込手数料 雜費 演習・実習費	30,656 1,525,191 592,130 8,460 1,322,093 412,791 203,500 1,709,136 1,195,252 2,348,501 233,390 4,000 3,000 227,588 220,017 26,000 770,000 17,831 115,400 1,610	10,966,546
<b>事業費計</b>		<b>137,211,600</b>
<b>2 管理費</b>		
(1) 人件費 給料手当	0	0
(2) その他経費 旅費交通費 通信運搬費 消耗品費 家賃駐車場代 水道光熱費 慶弔費 振込手数料	32,000 1,934 604 6,864 739 47,000 209	89,350
<b>管理費計</b>		<b>89,350</b>
<b>経常費用計</b>		<b>137,300,950</b>
<b>当期経常増減額 【A】 - 【B】</b>		<b>-1,043,747</b>
<b>【C】 経常外収益</b>		
<b>経常外収益計</b>		<b>0</b>
<b>【D】 経常外費用</b>		
<b>経常外費用計</b>		<b>0</b>
<b>当期経常外増減額 【C】 - 【D】</b>		<b>0</b>
<b>税引前当期正味財産増減額 ①+②</b>		<b>-1,043,747</b>
法人税、住民税及び事業税 ④		70,000
前期繰越正味財産額 ⑤		85,602,691
<b>次期繰越正味財産額 ③-④+⑤</b>		<b>84,488,944</b>

## 令和3年度 貸借対照表

特定非営利活動法人ねこの手

(単位：円)

科 目	金 額	小計・合計
<b>【A】資産の部</b>		
<b>1 流動資産</b>		
現金預金	49,892,596	77,108,036
未収金	26,995,440	
前払費用	220,000	
<b>流動資産合計 ・・・①</b>		<b>77,108,036</b>
<b>2 固定資産</b>		
<b>(1) 有形固定資産</b>		
建物	10,761,746	17,473,856
建物付属設備	6,194,828	
車両運搬具	1	
什器備品	517,281	
<b>(2) 無形固定資産</b>		<b>0</b>
<b>(3) 投資その他の資産</b>		
敷金	240,000	1,156,371
保証金	440,000	
長期前払費用	476,371	
<b>固定資産合計 ・・・②</b>		<b>18,630,227</b>
<b>【A】資産合計 ①+②</b>		<b>95,738,263</b>
<b>【B-1】負債の部</b>		
<b>1 流動負債</b>		
未払金	10,208,827	11,249,319
預り金	970,492	
未払法人税等	70,000	
<b>流動負債合計 ・・・③</b>		<b>11,249,319</b>
<b>2 固定負債</b>		
<b>固定負債合計 ・・・④</b>		<b>0</b>
<b>負債合計 ③+④</b>		<b>11,249,319</b>
<b>【B-2】正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産額	85,602,691	
当期正味財産増減額	-1,113,747	
<b>正味財産合計</b>		<b>84,488,944</b>
<b>【B】負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】</b>		<b>95,738,263</b>

## 令和3年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 ねこの手

### 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

建物、建物附属設備の減価償却は定額法によっています。

車両運搬具、什器備品の減価償却は定率法によっています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 2. 事業別損益の状況

科目	障害福祉サービス	地域生活支援事業	介護保険事業	ホームヘルパー養成事業	障害者及び高齢者の自立支援に関する事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1.受取会費						0	42,000	42,000
2.受取寄附金						0	0	0
3.受取助成金等	701,460	54,600	19,320			775,380		775,380
4.事業収益	113,586,824	16,069,055	5,644,301			135,300,180		135,300,180
5.その他収益	138,620	59	21			5	138,705	938
経常収益計	114,426,904	16,123,714	5,663,642	0	5	136,214,265	42,938	136,257,203
II 経常費用								
(1)人件費								
給料手当	82,356,733	11,239,995	3,977,229		301,200	97,875,157		97,875,157
賞与	10,714,684	1,321,470	467,597			12,503,750		12,503,750
通勤費	941,622	125,567	44,431			1,111,620		1,111,620
法定福利費	11,062,913	1,464,023	518,039			13,044,976		13,044,976
福利厚生費	1,439,392	199,549	70,610			1,709,551		1,709,551
人件費計	106,515,344	14,350,604	5,077,906	0	301,200	126,245,054	0	126,245,054
(2)その他経費								
諸謝金				6,500	24,156	30,656		30,656
旅費交通費	1,236,329	184,557	65,305		39,000	1,525,191	32,000	1,557,191
広告宣伝費	502,920	42,900	15,180	3,340	27,790	592,130		592,130
資料費	6,971	1,100	389			8,460		8,460
通信運搬費	1,104,187	160,333	56,733		840	1,322,093	1,934	1,324,027
消耗品費	357,098	35,685	12,627	7,380		412,791	604	413,395
保守料	167,684	26,455	9,361			203,500		203,500
家賃駐車場	1,427,026	200,772	71,042	0	10,296	1,709,136	6,864	1,716,000
リース料	984,888	155,383	54,982			1,195,252		1,195,252
減価償却費	2,344,136	3,224	1,141			2,348,501		2,348,501
保険料	202,208	23,032	8,150			233,390		233,390
諸会費	1,236	195	69		2,500	4,000		4,000
租税公課	2,745	189	67			3,000		3,000
支払手数料	224,647	2,172	769			227,588		227,588
水道光熱費	189,650	21,612	7,647	0	1,108	220,017	739	220,756
慶弔費	23,712	1,690	598			26,000	47,000	73,000
顧問料	636,416	98,670	34,914			770,000		770,000
振込手数料	13,018	874	309		3,630	17,831	209	18,040
雑費	94,781	14,953	5,291	375		115,400		115,400
演習・実習費	0	0	0	1,610		1,610		1,610
その他経費計	9,519,652	973,795	344,574	19,205	109,320	10,966,546	89,350	11,055,896
経常費用計	116,034,995	15,324,400	5,422,480	19,205	410,520	137,211,600	89,350	137,300,950

当期経常増減額	△ 1,608,092	799,315	241,162	△ 19,205	△ 410,515	△ 997,335	△ 46,412	△ 1,043,747
III 経常外収益						0		0
IV 経常外費用						0		0
法人税、住民税及び事業税								70,000
税引後当期正味財産増減額								△ 1,113,747

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	13,452,182			13,452,182	△ 2,690,436	10,761,746
建物附属設備	7,617,218			7,617,218	△ 1,422,390	6,194,828
車両運搬具	103,143			103,143	△ 103,142	1
什器備品	1,607,529			1,607,529	△ 1,090,248	517,281
投資その他の資産						0
保証金	660,000			660,000	△ 220,000	440,000
敷金	240,000			240,000		240,000
長期前払費用	2,584,350			2,584,350	△ 2,107,979	476,371
合計	26,264,422			26,264,422	△ 7,634,195	18,630,227

4. その他

グループホーム入居者に対する特定障害者給付費(補足給付)があり、各入居者に毎月1万円宛の補助金が国から支給されている。

これは国保連からの報酬金に合算して事業者に支払われているが、所得にはならない。そのため計算書類上は収入にも支出にも入れていないが、そうしたお金の流れがあることを注記します。

## 令和3年度 財産目録

特定非営利活動法人ねこの手

(単位：円)

科 目	金 額	小 計	合 計
<b>【A】資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金	49,892,596		<b>77,108,036</b>
手元現金	133,859		
普通預金 三菱UFJ銀行東中野支店AC	19,031,051		
普通預金 三菱UFJ銀行東中野支店IL	420,179		
普通預金 三菱UFJ銀行東中野支店GH	4,060,834		
普通預金 西武信用金庫東中野支店	561,478		
普通預金 ゆうちょ銀行AC	515,453		
普通預金 ゆうちょ銀行GH	1,160,242		
定期預金 西武信用金庫東中野支店	24,009,500		
未収金 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業収益未収金 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく地域生活支援事業収益未収金 介護保険法に基づく居宅サービス事業・介護予防サービス事業未収金	26,995,440		
前払費用	220,000		
須田ビル 4月分家賃	220,000		
<b>流動資産合計 ①</b>			<b>77,108,036</b>
<b>2 固定資産</b>			
<b>(1) 有形固定資産</b>			
建物 グループホーム	10,761,746		<b>17,473,856</b>
建物付属設備 グループホーム	6,194,828		
車両運搬具 電動アシスト自転車	1		
什器備品 パソコン 2台	24,802		
エアコン 2台	2		
グループホーム	492,477		
<b>(2) 無形固定資産</b>			<b>0</b>
<b>(3) 投資その他の資産</b>			
敷金 甘粕興産（株）	240,000		<b>1,156,371</b>
保証金 須田ビル [REDACTED]	440,000		
長期前払費用 須田ビル 礼金	330,000		
須田ビル 返還不要保証金	110,000		
須田ビル 火災保険料	36,371		
<b>固定資産合計 ②</b>			<b>18,630,227</b>
<b>【A】資産合計 ①+②</b>			<b>95,738,263</b>
<b>【B-1】負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払金 3月分給与・諸経費AC	8,999,040		<b>11,249,319</b>
3月分給与・諸経費IL	89,656		
3月分給与・諸経費GH	1,088,131		
諸経費・管理	32,000		
預り金 社会保険料	537,350		
グループホーム	433,142		
未払法人税等 新宿都税事務所	70,000		
<b>流動負債合計 ③</b>			<b>11,249,319</b>
<b>2 固定負債</b>			
<b>固定負債合計 ④</b>			<b>0</b>
<b>【B-1】負債合計 ③+④</b>			<b>11,249,319</b>
<b>【B-2】正味財産合計 【A】 - 【B-1】</b>			<b>84,488,944</b>

## 令和3年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人ねこの手

## 1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）  
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

## 2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	理事・監事	アベ ヒロキ	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		阿部 大樹		
2	理事・監事	タナカ チエ	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		田中 智恵		
3	理事・監事	ナカノ タカヨシ	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		中野 貴純		
4	理事・監事	カマタ マサカズ (ズギヤマ マサ カズ)	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		鎌田 真和 (杉山 真和)		
5	理事・監事	サトウ ヒロコ	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		佐藤 浩子		
6	理事・監事	アキモト ケンサク	令和3年4月1日 ～ 令和4年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		秋元 健策		
			以下余白	

## 社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人ねこの手

	氏 名
1	小高恵子
2	阿部大樹
3	成瀬君子
4	鎌田真和 (杉山真和)
5	奥野信太郎
6	渡邊さざれ
7	亀井芳子
8	佐藤浩子
9	田中智恵
10	成瀬史恭
11	池田稔
12	佐藤安夫
13	中野貴純
14	竹内大介

以上